关于开展ISEC教师教学能力主题赛的通知

各项目学院：

为了提高ISEC教师教学能力，推动教学团队建设，达到ISEC教师注重教学过程，形成过程性评价的职业习惯和以评促教的目的，基金委ISEC项目办公室将开展全国ISEC教师教学能力主题赛。按照主题赛的要求，凡是2013年和2014年取得上岗资质的教师均需参加，具体安排如下：

一、组织管理

为保证主题赛的顺利进行，学校决定成立ISEC教师教学能力主题赛领导小组，主要负责组织管理与比赛有关的各项事宜。领导小组由王有亮院长担任组长，王静处长担任副组长，成员主要有李凤斌、刘剑英、刘英杰、李红梅、郝红英、田强、赵建军、魏兵、刘晓光、马占飞、房栋、姜明。

领导小组下设办公室，办公室设在教务处，主要负责教师教学能力主题赛的具体工作。办公室成员有：任艳、周慧霞、魏春艳、魏成、刘冬梅、刘芳、辛小青、王芳、丁永萍、樊永军、尹淑娟、郭慧峰、田海文、王骞、苗青。

二、评比原则

1、坚持真实的原则

 客观地自评ISEC任教情况，真实地提交教学材料，自然地呈现教学全过程是每位参评教师严格遵守的首要工作原则。

2、坚持公开的原则

所有教学材料、评估信息公开，鼓励各项目教师、项目管理人员、项目学生积极参与评估的监督工作，向领导办公室提出建设性意见。

3、坚持公正的原则 

评价小组成员在评估过程严格遵守评估纪律，不接受任何来自外部不合理意见和财物。

4、坚持规范的原则 

参评教师按时按要求提交参评材料，有序参加各个工作环节。

三、主题赛参赛教师分组名单

	文科组参赛教师名单

	白雁、曹雪飞、陈飞、高静、郭淑君、韩佳、康鑫、李敏锐、刘冬梅、刘芳（美术）、任泽、王海平、杨舒、郁涯、马佳、宋洋、焦亦慧、刘芳（音乐）、魏成、朱丽、李燕、杨文婷、王金环、钟豆梅、李霞、刘晓静、张晓武、张燕、孟令宏、周慧霞、张国艳、冯晓莉、赵永春、温俊巍

	理科组参赛教师名单

	王文清、赵国忠、郭慧峰、武丽英、郭怀民、彭向华、秦红霞、仝晓梅、尹淑娟、朱艳坤、徐宝、辛晓青、张立颖、肖凤艳、何欣、魏静茹、吴磊、王潇、王晓丽、吴海燕、李清波、陶红萍、王丽花、王志红、郭鹏云、郭孝存、王芳（物理）、夏玉芹、张鑫、杨丽萍、丁永萍、孙秀萍、蔡广艳、樊永军、李楠、马晓翠、赵艳玲


四、主题赛评价小组名单

文科组：李凤斌、刘剑英、刘英杰、李红梅、郝红英、房栋、姜明、任艳、周慧霞、魏成、刘冬梅、刘芳（音乐）

理科组：田强、赵建军、魏兵、刘晓光、马占飞、王静、魏春艳、辛小青、王芳、丁永萍、樊永军、尹淑娟、郭慧峰、田海文

既是参赛教师又是评价小组成员的教师，在评价自己材料时要进行回避。

五、比赛安排及评分要求

比赛分为三个阶段：

第一阶段：2015年11月20日至11月30日，参赛教师提交一门课程任教过程中的教学材料，由评价小组对材料进行能力评价，给出评价意见。（教师提交材料清单见附件1）

评分要求：参赛教师进行自我评价和小组评价。（评价标准见附件2、3）

第二阶段：2015年12月1日至12月20日，进行教学展示评比，评比分两轮，第一轮12月1日至12月14日，每一组胜出3名教师，两个组共胜出6名教师。第二轮12月15日至2月20日，每组评选出1名优秀教师。

评分要求：教学展示侧重ISEC教师明辨性思维能力的评估。评价小组通过听课给出评价分数。（评价标准见附件4）

第一阶段成绩中个人评价占20%，小组评价（小组成员给出的平均分）占40%，第二阶段教学展示的同行评价（取平均值）占40%，由三部分组成总成绩，文科组和理科组各胜出3名教师。

第三阶段：2016年1月上旬，2名优秀教师参加由项目办公室举办的教学展示。

六、奖励办法

获得第三轮全国教学展示优胜奖的教师，免费参加由ISEC项目办提供的赴国外暑期交流，同时成为ISEC项目骨干教师团队成员，优先参加国内外合作项目，并有机会协助ISEC专家组工作。

七、其他

1、2015年取得资质的项目教师全程旁听教学展示。与全部参赛教师一起进行同行评价。

每位ISEC教师自建个人教学档案（分电子档案和纸质档案两类），建好的档案交到各学院档案室管理，形成教师个人档案库和档案袋管理系统。

每名教师在参赛后写个人总结，总结本次比赛中的表现，及时发现教学过程中的长处和改进之处，进一步明确教师个人发展和团队发展培训需求。

附件1、参赛教师提交材料清单

    2、2015年度ISEC教师专业教学能力评价表

    3、2015年度ISEC教师学习评价能力评价表

    4、ISEC教师教学能力主题赛教学展示评价表

                                     教务处

                                 2015年11月17日

附1：

参赛教师提交材料清单

教学大纲

教案（教案数量应与教学大纲和课时安排相符）

教学用书和教辅材料

评价材料

教学笔记、教学报告（包含教学理念、教学方法改变的过程）

教学活动材料（教师依据质量标准九-十三条、十四、十五条酌情提交）

学生课业及各类试卷

学业辅导纪录材料

其他相关材料

ISEC教师专业教学能力评价表（自评打分）

ISEC教师学习评价能力评价表（自评打分）

教学展示时间表

附2：

	2015年度ISEC教师专业教学能力评价表

	 项目院校 ：______                教师姓名：                  任课课程：                   

	层次
	 合格
	 良好
	
 优秀
	证据清单
（相关教学材料名称）

	1
	了解教学内容及传授所教内容的教学方法
	

	1.1
	教学内容及教学方法 
	

	
	展示教学内容的概念、主旨、内容结构和教学方法。
	运用教学内容和教学方法开展富有吸引力的教学活动。
	
帮助同事利用现时所传授的内容和全面的知识推动实施学习和教学项目。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.2
	内容的选择和组织 
	

	
	
有序组织教学内容，教与学效果良好。
	教学内容的授课组织和安排优良，教学内容前后呼应，学习和教学过程连贯有序。
	教学内容的选择和组织以及教学的实施过程中展示出创新性的实践。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.3
	课程大纲、考核评估及教学报告
	

	
	能运用关于课程大纲、考核评估和教学报告的专业知识设计学习顺序及教案。
	能运用关于课程大纲、考核评估和教学报告的专业知识设计并实施教学流程。
	运用现代的关于课程大纲、考核评估和教学报告的专业 知识和理解帮助同事设计并实施教学项目。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.4
	信息与沟通技术的教学方法
	

	
	实施运用信息与沟通技术教学方法，以拓展学生的课程学习机会。
	运用有效的教学方法，使信息与沟通技术融入学习及教学流程，以使选择的教学内容具有意义和相关性。
	创建高级别教学知识和技能，并与同事合作，运用当前的信息与沟通技术来提高教学实践，以使教学内容具有意义和相关性。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	2
	制定并执行有效的教学及学习方法
	

	2.1
	建立有挑战性的学习目标
	

	
	为具有不同能力和特点的学生设立具有挑战性且可达到的学习目标。
	为所有学生设定明确、有挑战性且可达到的学习目标。
	通过设定有挑战性的学习目标为所有学生创建一种高期望的文化。 
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	2.2
	学习流程的设计、组织和排序
	

	
	根据学生的学习情况、课程内容及有效的教学方法设计安排授课顺序。
	能设计并实施各种结构缜密、学生欢迎、学习成果显著的教学项目或授课计划。 
	通过与同事合作，设计、评估并修改学习和教学项目为所有学生创造高效的学习环境。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	2.3
	施教方法利于培养学生能力
	

	
	能使用多种不同的教学方法。 
	能选择并使用恰当的教学方法，以提高学生获得知识、技能、解决问题及明辨思维和创新的能力。
	帮助同事选择并运用有效教学方法，以提高学生认知、技能、解决问题能力及明辨思维和创新能力。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	2.4
	资源选择及运用
	

	
	能展示各种能帮助提高学习积极性的知识能力，包括（ICT）信息与沟通技能。
	能挑选和/或创造并运用各种资源（包括ICT），以提高学生学习积极性。
	协助同事挑选或创造并运用各种资源（包括ICT），以提高学生学习积极性。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	2.5
	有效的课堂交流
	

	
	展示多种以提高学生参与度语言及非语言交流方法。
	运用有效的语言及非语言交流方法，帮助学生理解，促使学生参与、融合，以到达更好的学习效果。
	协助同事选择多种语言及非语言交流方法，帮助学生理解，促使学生参与、融合，以到达更好的学习效果。
 
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	2.6
	评估并改善教学流程
	

	
	能展示多种可以用于评估旨在提高学生的学习成果的教学流程的技能方法。
	使用各种证据，包括学生反馈及学生考核数据,进行评估个人的教学和学生学习流程。
	根据学生反馈、学生考核数据、课程大纲知识和职场实践，与同事共同审查当前的教学和学生学习流程。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	说明：
1. 此表先用于ISEC教师自我评价，再进行小组评价，根据评价情况用“√”在方框中标出相应的level，填写评语。
2. 所列证据清单相关的教学材料，请ISEC教师制成电子版或扫描件，便于归入ISEC教师档案袋系统。


附3：

	2015年度ISEC教师学习评价能力评价表

	 项目院校 ：______                 教师姓名：                     任课课程：                       

	层次
	 合格
	 良好
	
 优秀
	证据清单
（相关教学材料名称）

	1
	评价学生的学习情况，并提供反馈和报告
	

	1.1
	评估学生学习
	

	
	了解多种对学生学习情况的评估方法，包括非正式的、正式的评估，诊断式评估，过程性评估和终结性评估方式。
	能设计、选择和使用多种对学生学习情况的评估方法，如：非正式、正式的评估，诊断式评估，过程性评估和终结性评估方式。
	设计并能综合运用多种评估方法去判断学生学习需求、课程要求，并协助同事鉴定评估方法的有效性。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.2
	提供学生学习情况的反馈
	

	
	懂得对学生的学习情况给予及时并恰当的反馈的目的。
	及时地向学生提供有效的、恰如其分的、与他们学习目标相关的学习成果反馈。
	根据每个学生实际需求选择各种有效的方法给出有针对性目的性的反馈，以帮助学生进步。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.3
	作出一致的可比较的评价
	

	
	懂得对评估的审核目的和作用，以及如何运用审核手段以保证对学生考核评估标准的一致性和可比性。
	懂得并参与考核评估的审核工作，以支持对学生学习成果评估的一致性和可比性。
	组织考核评估工作的审核活动，以确保对学生学习成果评估的一致性和可比性。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.4
	使用有效的学生数据
	

	
	展示具有对学生考核评估数据诠释。评价学生学习情况并对教学实践作出相应的调整能力。
	对学生考核评估数据进行分析，评价学生对课程和学习内容的理解程度，找出理解过程中产生的干扰，进而对教学实践作出相应的调整。
	与同事一起使用内外部学生评价数据，评估学生学习和教师教学情况，对教学实践作出相应的调整。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	1.5
	学生学习成果报告
	

	
	懂得运用相关的专业报告技能将学生学习成果向学生本人反馈，认识到将准确、可靠的学生学习成果保存归档的目的和必要性。
	用准确无误可靠的档案记录，清晰、准确、尊重地向学生本人反馈学生学习成果。
	与同事一起设计制作准确无误、信息充分的学生学习和成果报告，并及时反馈至学生本人。
	

	自我评价
	□
	□
	□
	

	小组评价
	□
	□
	□
	

	说明：
1. 此表先用于ISEC教师自我评价，再进行小组评价，根据评价情况用“√”在方框中标出相应的level，填写评语。
2. 所列证据清单相关的教学材料，请ISEC教师制成电子版或扫描件，便于归入ISEC教师档案袋系统。


附4：

	全国ISEC教师教学能力主题赛教学展示评价表

	               被评院校/教师：______            参评院校/教师：                     平均分：     

	评价标准
	评价内容
	分   值(请单项打分）

	理念认知
	能否准确理解和把握明辨性思维的核心理念和主旨要求
	5
	4
	3
	2
	1

	
	能否根据课程实际创造性实现明辨性思维理念的具体化
	5
	4
	3
	2
	1

	教学应用
	能否在课程设置、定位、目标以及教学总体设计上体现明辨性思维意识和方法
	5
	4
	3
	2
	1

	
	能否在课程案例的分析中阐明明辨性思维的具体运行过程和技巧方法
	5
	4
	3
	2
	1

	
	能否调动学生的明辨性思维积极性，尝试性回答课程相关领域的现存问题，并就可能的新问题进行追问和预测
	5
	4
	3
	2
	1

	能力培育
	能否引导并确立学生的问题意识、前提批判导向和课堂辩论习惯
	5
	4
	3
	2
	1

	
	能否设计和形成一整套培养学生独立分析和处理理论问题的胆识、能力的系统机制和方法
	5
	4
	3
	2
	1

	
	能否体现自身并培养学生的共同体和对话意识，及其在实际生活中的应用能力
	5
	4
	3
	2
	1

	中国拓展
	能否在文明和文化比较视域下，有效探索并合理凸显明辨性思维课程教学、明辨性思维方法及其应用机制的“中国性”
	5
	4
	3
	2
	1

	
	能否体现明辨性思维在分析和处理当代中国教育、社会发展和公民培育问题中的创造性和前瞻性
	5
	4
	3
	2
	1

	                                               评分
	

	参评
教师
评语
	

	
	

	
	

	
	

	
	                                                  签字：
	日期：
	
	年
	月
	日

	说明
	“平均分”为全体参评教师总评分的平均分。


